
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 711 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONCORSO  "AMICO  LIBRO"  ANNO  SCOLASTICO  2015/2016  - 
ACQUISTO DI LIBRI PER PREMIAZIONE CLASSI  VINCITRICI  (C.I.G. 
Z6219E2BD5).

IL   D I R I G E N T E
Premesso che l’Ufficio Pubblica Istruzione organizza, in collaborazione con il “Comitato di Educa­
zione alla lettura”, da diversi anni l’iniziativa “Amico libro” che vede partecipi le scuole d’infanzia,  
primarie e secondarie di 1° grado, statali e paritarie del comprensorio bassanese;

Stabilito di premiare con la consegna di buoni per acquisto di libri di narrativa le classi delle scuole  
d’infanzia  e  primarie  e  secondarie  di  1°  grado,  statali  e  paritarie,  che  parteciperanno  ai  giochi  
organizzati a chiusura del concorso “Amico Libro” anno scolastico 2015/2016;

Rilevato che, trattandosi di acquisizione di beni/servizi diversi per un importo inferiore alla micro 
sotto-soglia  di  €  1.000,00=  in  relazione  alla  citata  novella,  non  sussiste  l'obbligo  del  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici o al  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di BUONI per l’acquisto di libri, come previsto 
tra le tipologie di spesa dell’elenco allegato alla Determinazione n. 1021 / 2010 avente per oggetto 
“Regolamento per gli  acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: 
definizione delle tipologie di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area 2^”;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari,  è stato acquisito il seguente C.I.G. Z6219E2BD5;
Dato atto che, all’interno dell’Area 2^, per la tipologia di spesa sopra indicata, non è stata superata la  
soglia  di  20.000,00  euro,  al  di  sotto  della  quale  è  permesso  a  norma  dell’art.  8  comma  2  del  
regolamento sopra citato procedere all’acquisto mediante affidamento diretto previa  verifica della  
congruità economica dell’offerta;

ESPERITA quindi un’indagine di mercato tra le seguenti ditte:

 BASSO ELENA Cartolibreria - Via Marchesane 50 - 36061 Bassano Del Grappa (VI) 

 CARTOFANTASY DI MARCHETTI REMIGIO - Via Concordia 28 - 36027 Rosà (VI)

 CARTOLIBRERIA BELLO' S.N.C. DI BELLO' NATALINO & C. -  Via Angarano 116  - 
36061 Bassano Del Grappa (VI)

 LIBRERIA LA BASSANESE (S.R.L.) - Via Jacopo Da Ponte 41 - 36061 Bassano Del Grappa 
(VI) 

 LIBRERIA PALAZZO ROBERTI - Mancor spa - Via Jacopo da Ponte 34, 36061 Bassano 
del Grappa (VI)

 PAPAVERO BLU CARTOLERIA  - Via Passalacqua 8/A-  36061 Bassano Del Grappa 
(VI) 



Preso atto che solo la Libreria Palazzo Roberti – Mancor spa e La Bassanese Libreria Srl hanno 
provveduto ad inoltrare l’offerta, entro i termini stabiliti; 

Dato  atto che  a  seguito  di  espletamento  di  indagine  di  mercato  e  valutazione  comparativa  dei  
preventivi di spesa forniti risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla Libreria 
Libreria Palazzo Roberti – Mancor spa che ha offerto uno sconto del 26%sul prezzo di copertina 
mentre la Bassanese Libreria Srl ha offerto il 25% (con riserva in base gli editori richiesti), ritenuta 
equa e congrua;
Ritenuto quindi di affidare alla stessa la fornitura dei BUONI per l’acquisto di libri, per un importo 
complessivo di € 400,00= da destinare alle scuole che parteciperanno ai Giochi finali del Concorso 
Amico Libro, al fine di implementare le biblioteche scolastiche;

Visto l’art.  36. (Contratti  sotto soglia)  comma 2 del DLgs 18 aprile  2016,  n. 50 che consente di 
procedere all’affidamento diretto adeguatamente motivato per importi inferiore ad Euro 40.000,00;

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 116 del 29/12/2015, ha approvato l’atto 
presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2016 – 2018;

Accertato che la  presente  determinazione  è  redatta  in  conformità  alle  indicazioni  contenute  nel  
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;

Visti inoltre  l’art.  151,  comma  4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000  -  e  la  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

Visti: 
 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio  Comunale  n.  73  del  14/07/2003,  modificato  con  successiva  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998; 
 l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali";

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano
1. di affidare, per la premiazione del concorso “Amico Libro”,  alla ditta “Libreria Palazzo 

Roberti – Mancor spa” di Bassano del Grappa la fornitura BUONI ACQUISTO LIBRI DI 
NARRATIVA per un valore complessivo di € 400,00=;

2. di procedere alla consegna dei BUONI ACQUISTO per libri di narrativa quale premio alle 
classi partecipanti ai giochi finali del concorso “Amico Libro” anno scolastico 2015/2016;

3. di impegnare la  somma complessiva di  € 400,00= sulla  base del principio di competenza 
finanziaria ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 118/2011, come di seguito indicato 

BILANCIO CAPITOLO DESCRIZIONE MIS. PROG. TIT. M. AGG. CIG. IMPORTO

2016 86600 Spese per iniziative 
Scuole ciclo primario

4 2 1 103 Z6219E2BD5 € 400,00

4. di  dare  atto che,  ai  sensi  l’allegato  1 al  DPCM 28/12/2011 “Principio  della  competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016 e 
che il pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno assunto, 
sarà effettuato su presentazione di apposita fattura elettronica liquidata dal Dirigente previa 
verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità  



qualitativa  e  quantitativa  inerente  alla  commessa,  di  cui  trattasi,  nonché  della  corretta  
applicazione del prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1845_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

